

证券代码：002755

证券简称：东方新星

公告编号：2018-008

北京东方新星石化工程股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈会利、主管会计工作负责人奚进泉及会计机构负责人(会计主管人员)林东升声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	62,080,526.84	32,158,666.04	93.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,587,679.52	-3,967,171.22	-215.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,586,826.87	-3,975,625.63	-215.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,558,334.69	-42,491,372.36	-103.67%
基本每股收益（元/股）	0.05	-0.04	-225.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	-0.04	-225.00%
加权平均净资产收益率	0.88%	-0.78%	1.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	833,326,589.01	866,574,220.72	-3.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	523,690,559.30	519,182,706.73	0.87%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,725.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,906.43	
减：所得税影响额	184.14	
少数股东权益影响额（税后）	-3,856.15	
合计	852.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损

益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,333	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈会利	境内自然人	8.04%	8,148,684	8,148,684		
王开国	境内自然人	4.87%	4,931,087	0		
华润深国投 信托有限公司—广博 2 号 单一资金信 托	境内非国有 法人	2.53%	2,566,000	0		
新华联控股 有限公司	境内非国有 法人	2.43%	2,459,217	0		
赵小奇	境内自然人	2.09%	2,115,624	2,115,624		
曲维孟	境内自然人	1.90%	1,925,000	1,925,000		
胡德新	境内自然人	1.76%	1,780,000	1,780,000	质押	910,000
王宝成	境内自然人	1.25%	1,264,000	1,264,000		
奚进泉	境内自然人	1.21%	1,227,200	1,227,200		
李玉富	境内自然人	1.13%	1,149,200	1,149,200	质押	1,040,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
王开国	4,931,087			人民币普通 股	4,931,087	
华润深国投信托有限公司— 广博 2 号单一资金信托	2,566,000			人民币普通 股	2,566,000	
新华联控股有限公司	2,459,217			人民币普通 股	2,459,217	
嘉兴君岳投资合伙企业（有限 合伙）	1,073,903			人民币普通 股	1,073,903	
赵作斌	732,025			人民币普通 股	732,025	
中央汇金资产管理有限责任 公司	517,100			人民币普通 股	517,100	
肖杰	290,000			人民币普通 股	290,000	
兰岩龙	220,098			人民币普通 股	220,098	
杨磊	203,511			人民币普通 股	203,511	

周文斌	182,881	人民币普通股	182,881
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈会利为公司实际控制人，赵小奇、曲维孟、胡德新、王宝成、奚进泉、李玉富同陈会利是一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
预付款项	9,889,676.89	4,450,765.42	122.20%	业务增加，项目启动预付材料款增加
可供出售金融资产	4,000,000.00	0.00	不适用	子公司中德对外投资增加
预收款项	53,991,481.90	32,035,364.70	68.54%	公司业务增加，收到的预付工程款增加
应付职工薪酬	11,150,205.56	27,453,161.35	-59.38%	支付预提年终奖励
母公司资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
预付款项	7,788,415.07	2,176,863.22	257.78%	业务增加，项目启动预付材料款增加
预收款项	40,412,392.43	17,592,146.16	129.72%	公司业务增加，收到的预付工程款增加
应付职工薪酬	7,297,744.22	16,531,759.58	-55.86%	支付预提年终奖励
合并利润表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	62,080,526.84	32,158,666.04	93.04%	母公司业务增加、天津中德子公司的并入
营业成本	40,980,305.69	23,868,629.15	71.69%	母公司业务增加、天津中德子公司的并入
营业税金及附加	396,533.76	108,093.53	266.84%	母公司业务增加、天津中德子公司的并入
销售费用	2,042,229.32	1,503,876.63	35.80%	母公司业务增加、天津中德子公司的并入
母公司利润表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	46,717,630.94	30,780,699.17	51.78%	本期业务增加
营业成本	36,750,589.58	22,325,064.20	64.62%	本期业务增加
营业税金及附加	339,168.66	108,093.53	213.77%	本期业务增加

管理费用	6,708,712.46	10,434,455.51	-35.71%	研发费用减少
财务费用	-229,670.30	-374,389.01	-38.65%	利息收入减少
投资收益（损失以“-”号填列）	9,180,000.00	-	不适用	子公司中德分红
合并现金流量表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	86,311,397.22	50,712,658.28	70.20%	收入增加、增加了子公司
收到其他与经营活动有关的现金	4,648,808.44	2,133,339.00	117.91%	新增加了子公司
支付给职工以及为职工支付的现金	22,917,296.45	15,541,035.07	47.46%	新增加了子公司
支付的各项税费	9,008,828.29	3,000,657.03	200.23%	本期业务增加、新增加了子公司
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,999.00	1,858,437.00	-98.17%	本期购置固定资产较少
投资支付的现金	4,000,000.00	500,000.00	700.00%	子公司中德对外投资支出增加
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,820,000.00	0.00	不适用	子公司中德对股东分红
母公司现金流量表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	77,633,134.33	45,975,294.57	68.86%	收入增加
购买商品、接受劳务支付的现金	36,982,630.85	54,432,138.64	-32.06%	本期承兑汇票结算业务增加
支付的各项税费	3,813,840.22	2,693,757.00	41.58%	本期业务增加
支付其他与经营活动有关的现金	6,960,207.48	19,378,844.22	-64.08%	支付的研发费用减少
取得投资收益收到的现金	9,180,000.00	-	不适用	子公司中德对股东分红
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,999.00	1,858,437.00	-98.17%	本期购置固定资产较少
投资支付的现金	0.00	500,000.00	-100.00%	上期支付收购中德保证金

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	327.94%	至	371.67%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	750	至	850
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	228.7		
业绩变动的原因说明	公司积极开拓市场，业务有所增长；新增控股子公司带来业绩增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。